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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá přípravou hydrogelů na bázi modifikovaných hyaluronanů

(HA) sesíťovaných Schiffovou bází. Připravené vzorky hydrogelů se liší svým chemickým

složením a koncentrací modifikovaných hyaluronanů (1%, 2%, 3%). Hydrogel je složen

z amidovaného hyaluronanu připraveného za přítomnosti aktivačního činidla DMTMM

nebo EDC a oxidovaného hyaluronanu. Cílem této práce bylo provést modifikace

hyaluronanu a následně jeho kombinace amidované a oxidovaného formy sesíťovat za

přípravy 3D hydrogelové sítě. Následnou charakterizací hydrogelů se diskutoval vliv

jednotlivých parametrů (molekulové hmotnosti vstupních látek, stupně modifikace a

oxidace). Výsledky této bakalářské práce potvrdily, že celková porozita hydrogelů na bázi

modifikovaných hyaluronanů se liší v závislosti na koncentraci jejich vstupních

amidovaných a oxidovaných forem hyaluronanu. Hydrogel na bázi modifikovaných

hyaluronanů představuje materiál o širokém využití v 3D biotisku a medicíně.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the preparation of hydrogels based on modified HA

crosslinked by the Schiff base. The prepared hydrogel samples differ in their chemical

composition and concentration of modified HA (1%, 2%, 3%). The hydrogel is composed

of amidated hyaluronan prepared in the presence of an activating agent DMTMM or EDC

and oxidized hyaluronan. The aim of this work was to modify the hyaluronan and crosslink

its combination of amidated and oxidized forms to prepare a 3D hydrogel network.

Subsequent characterization of hydrogels discussed the influence of individual parameters

(molecular weight of starting materials, degree of modification and oxidation). The results

of this bachelor thesis confirmed that the overall porosity of hydrogels based on modified

hyaluronans varies depending on the concentration of their input amidated and oxidized

forms of hyaluronan. The hydrogel based on modified HA is a material with a wide range of

uses in 3D bioprinting and medicine.
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ÚVOD

Biomateriály představují v současné době hojně používané materiály. Mezi historicky první

biomateriály lze zařadit uhlíkové částice aplikované tetováním (před 5000 lety) nebo lněné

nitě používané při hojení ran (před 4000 lety) [1]. Od té doby, co bylo prokázáno, že nemají

negativní vliv na stav hostitele, se hojně využívají převážně pro interakce s biologickými

systémy. Lze je extrahovat z přírody (kolagen, elastin) nebo vyrábět synteticky (kovy,

polymery). Pro konkrétní aplikace je lze různě modifikovat [2; 3].

V mnoha aplikacích došlo k náhradě polymerů za biopolymery. Tato skupina materiálu je

součástí rostlin (celulóza) i živočichů (želatina). Jejich průmyslová výroba využívá

obnovitelné zdroje a je tím tedy součástí tzv. zelených technologií. Mimo rozsáhlé využití

v biomedicíně (hojení ran) jsou součástí i obalového (polylaktid, PLA) průmyslu a

kosmetiky (kyselina hyaluronová) [4]. Bipolymery interagující s živým organismem jsou

z velké části polysacharidy.

Polysacharidy mají jednotnou strukturu řetězce, který tvoří opakující se monosacharidové

jednotky, které jsou spojeny glykosidickou vazbou. Na základě složení řetězce se dělí na

homoglykany a heteroglykany. V určitých koncentracích tvoří přirozenou součást lidského

těla. Zástupce ze skupiny homoglykanem představuje škrob, součástí skupiny heteroglykanů

jsou glukosaminoglykany (GAG), do kterých patří i tolik populární hyaluronan [5; 6].

Hyaluronan je nenahraditelnou součástí extracelulární matrix pojivových tkání živých

organismů. V závislosti na složitosti polymerního řetězce lze jeho struktura rozdělit na

primární, sekundární a terciární. I přes dlouhou dobu používání je hyaluronan stále

předmětem výzkumných projektů. Průmyslová výroba je založena na extrakci z určitých

druhů bakterií (př. Streptococci A). Významné vlastnosti (např. vysoká hydrofilita) mu

zajistily rozsáhlé využití. Některé aplikace ale vyžadují úpravu nativních vlastností HA [7;

8].

Hyaluronan je díky přítomnosti hydrofilních skupin na svém řetězci velmi dobře rozpustný

ve vodě. To se ale u některých aplikací nemusí hodit, proto se provádí chemické modifikace

HA. Modifikacemi hyaluronanu se zabývá široké množství autorů. Tato práce konkrétně

čerpala zdroje ze studií provedených autory Bulpittem a spol. (1999) [9], D´Estem (2014)

[10] a Kedariou (2017) [11]. Cílovými funkčními skupinami na polymerním řetězci HA jsou

karboxylová a hydroxylová skupina [7]. V této práci se připravuje tzv. amidace a oxidace

hyaluronanu. Provedené modifikace byly charakterizovány nukleární magnetickou

rezonancí (NMR), infračervenou spektroskopií (FT-IR) a výpočty stupně modifikace (DS) a

stupně oxidace (SO).

Vzájemným spojením produktů těchto modifikací lze připravit základní matricí tzv.

hydrogel (metodou Schiffovy báze). Hydrogel lze označit za tzv. 3D polymerní síť. Za

účelem vytvoření hydrogelu na bázi amidovaného a oxidovaného hyaluronanu byly

provedeny síťovací reakce těchto vstupních roztoků. Následkem vzniku 3D hydrogelové sítě

se materiálu mimo jiné změní molekulová hmotnost a botnací vlastnosti [12]. Skenovací

elektronový mikroskop (SEM) byl využit při charakterizaci vnitřní struktury připravených

hydrogelů.

Cílem této práce bylo popsat problematiku modifikace funkčních skupin polymerního

řetězce hyaluronanu oxidací a amidací. U amidace HA byl řešen vliv aktivačních činidel

DMTMM a EDC na výsledný produkt. Obě modifikace byly provedeny v závislosti na

proměnných podmínkách reakce, konkrétně molekulové hmotnosti a koncentraci polymeru,

molárním poměru reagujících látek a podmínek reakce (čas, teplota, pH). Úspěšnost

provedené modifikace byla dále charakterizována pomocí NMR a FT-IR spektroskopie.

Modifikace byly určitými metodami charakterizace analyzovány.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 BIOMATERIÁLY

Biomateriály lze považovat za působivé materiály, které se v medicíně využívají

při interakci s biologickými systémy [1]. Dokážou léčit a nahrazovat tkáně či orgány a

nevyvolají přitom negativní reakci hostitelského organismu, jako např. alergický nebo

zánětlivý proces. Mohou být přírodního či syntetického původu a i přesto být kompatibilní

s živým organismem. Do této skupiny materiálů lze zařadit např. kovy, keramiku a její

kompozity, či polymery. Prvotní využití některých biomateriálů shrnuje níže

uvedený Obrázek 1 [2; 3].

Obrázek 1: Aplikace biomateriálů v průběhu let

Dle literatury lze biomateriály rozdělit na základě několika různých kritérií např. podle

konkrétních vlastností (např. bioinertní, bioaktivní, biokompatibilní, biodegradabilní) a

zamýšlené aplikace jak je uvedeno na obrázku 2.

Obrázek 2: Klasifikace biomateriálů [4]

Nejčastěji lze biomateriály rozdělit na vstřebatelné a nevstřebatelné materiály.

V případě vstřebatelných materiálů dochází po jejich implantaci do organismu k pomalé

degradaci s následnou resorpcí okolním prostředím, tkáněmi a tekutinami. Tyto materiály se

poté zcela rozpustí v tělní tekutině. Nevstřebatelné materiály po implantaci do těla degradaci

nepodléhají.

Původ biomateriálů je variabilní. Některé mohou být nalezeny v přírodě (v pevné i kapalné

formě), jiné se mohou připravovat synteticky. Samotnému zavedení biomateriálu do praxe

předchází dlouhý proces, který závisí na důkladné diagnostice (z pohledu výzkumu). Jejich

výrobu lze rozdělit do několika kroků: (1) technický návrh, (2) testování in vitro a in vivo,

(3) požadavky trhu, (4) realizace průmyslové výroby a (5) uvedení na trh [2].

Velkou skupinu biomateriálů tvoří bioinertní kovy (např. titan), který lze použít při náhradě

kloubu (rameno, koleno, kyčel) v ortopedii. Kovy nachází své uplatnění ve formě zubních

implantátů ve stomatologii stejně jako keramika. Keramika v těle dokáže nahradit části

poškozené kosti. Neméně rozsáhlou skupinu biomateriálů tvoří polymery Jejich aplikace je


[…]


o matrici DMTMM (243kDa) s HA-OX (1,5MDa), který z důvodu špatně provedeného řezu

nemohl být do vyhodnocení zahrnut.

Na základě zobrazených snímků lze tvrdit, že molekulová hmotnost matrice (HA-ADH a

HA-OX) nemá vliv na výslednou porozitu zkoumaných hydrogelů, tak jako koncentrace

vstupních roztoků HA. Oba grafy potvrzují předpoklad, že hydrogely o matrici z 3% roztoků

HA-ADH a HA-OX měly svou vnitřní strukturu nejvíce porézní. Problematikou porozity

připravených hydrogelů se zabýval i tým Kedaria a Vasita (2017), kteří charakterizovali

hydrogel na bázi oxidovaného dextranu v závislosti na jeho koncentraci (3%, 4%, 5%). Na

základě jejích pozorování je možné konstatovat, že v případě 3% hydrogelů odpovídala

velikost pórů hodnotám 190 a 200 μm. Naopak velikost pórů u roztoků s vyšší koncentrací

dextranu (4% a 5%) odpovídala mnohem menším rozměrům, konkrétně se jednalo o oblast

160-170 μm. Rostoucí koncentraci polymeru lze považovat za příčinu zvýšené hustoty

síťování, které se projevila poklesem detekované velikosti pórů [57].

ZÁVĚR

Experimentální část této práce se zabývá přípravou hydrogelů na bázi modifikované kyseliny

hyaluronové (amidace a oxidace HA) za vzniku tzv. Schiffovy báze a jejich následné

charakterizaci. Na samém začátku byla provedena modifikace hyaluronanu z důvodu

zavedení funkčních skupin (oxo, amino) na polymerní řetězec HA. Zisk (NH2) skupin na

HA byl zprostředkován pomocí navázání dihydrazidu kyseliny adipové (ADH) na nativní

řetězec HA, které probíhalo v přítomnosti různých aktivačních činidel (DMTMM a EDC).

Tato činidla byla vybrána za účelem jejich vzájemného srovnání (čistota produktu,

jednoduchost reakce, účinnost modifikace (DS). Příprava oxo skupiny do polymerního

řetězce HA bylo zprostředkováno pomocí oxidační reakce. Modifikace HA byly provedeny

v závislosti na molekulové hmotnosti HA, molárním poměru jednotlivých složek a

podmínek reakce obou modifikací. Zesíťovaný hyaluronan byl připraven v poměru 1:1 za

vzniku hydrogelu. Výsledný hydrogel byl poté lyofilizován a charakterizován (SEM, gelační

čas). Funkčnost provedené modifikace byla potvrzena pomocí NMR spektroskopie. Kromě

toho bylo u všech připravených derivátů HA provedeno stanovení Mw.

Při oxidaci HA jodistanem dochází k rozevření kruhu sacharidové jednotky HA, jehož

výsledkem je vytvoření aldehydové skupiny na řetězci HA. Nejlepší výsledky oxidace byly

potvrzeny (na základě SO a GPC) pro reakční čas 10 h (HA-OX-1,5 MDa (SO 69,7) měl Mw

= 8498 s průměrným časem gelace 50,5 s; HA-OX-1,18 MDa měl Mw = 7710 s časem gelace

132 s (SO 93,0)). Rovněž bylo zjištěno, že molekulová hmotnost HA-OX ovlivňuje

výsledný čas gelace hydrogelu. Navázaná (-NH2) skupina byla potvrzena NMR i FT-IR

spektroskopií, konkrétně v případě FT-IR spektra, se jednalo o oblast vlnočtu 1709 cm-1 jenž

odpovídá C=O. Při porovnání účinnosti jednotlivých aktivačních činidel bylo zjištěno, že při

použití EDC lze dosáhnout vysokého stupně substituce (8%), ale NMR spektra připraveného

derivátu jsou silně znečištěna pravděpodobnými zbytky nezreagovaných činidel. Naopak při

použití DMTMM výsledná spektra znečištění nepotvrdila, ale bohužel vykázala nízký

stupeň substituce (20,5%). U připravených hydrogelů byla rovněž porovnána celková

porozita. Každý analyzovaný hydrogel měl porézní vnitřní strukturu. Míru porozity

neovlivňovala molekulová hmotnost, chemické složení, ani koncentrace jednotlivých

vstupních roztoků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D trojdimenzionální

ADH dihydrazid kyseliny adipové

ATR Attenuated total reflectance

BDDE butandiol-diglycidylether

BS3 bis(sulfosukcinimidyl)suberát

CD44 transmembránový receptor glykoproteinu

DMS 2-methylsuberimidát

DMSO dimethylsulfoxid

DMTMM 4-(4,6-dimethoxy-1,3,5-triazin-2-yl)-4-methylmorpholinium chlorid

DS stupeň modifikace = stupeň substituce

ECM extracelulární matrix

EDC 1-ethyl-3-[3-(dimethylamino)-propyl]-karbodiimid

FT-IR infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

G´ storage modul

G´´ loss modul

GA glutaraldehyd

GAG glukosaminoglykany

GMA glicidylmethakrylát

GPC gelová permeační chromatografie

HA hyaluronan

HA-ADH amidovaný hyaluronan

HA-OX oxidovaný hyaluronan

HA-TBA tetrabutylamoniová sůl kyseliny hyaluronové

HoBt 1-hydroxybenzotriazol

IA kyselina methylenjantarová

IR infračervené spektrum

NHS N-hydroxysukcinimidu

NIPAAm N-isopropylakrylamid

NMR nukleární magetická rezonance

OSA oktenylsuknicidanhydrid

PLA polylaktid

ppm parts per million

SEM skenovací elektronový mikroskop

SO stupeň oxidace

UV ultrafialové
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