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Název bakalářské práce:

Amidace hyaluronanu a její využití při přípravě hydrogelů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce kolegyně Kateřiny Korpasové obsahuje řadu velmi užitečných výsledků
pro budoucí aplikace hydrogelů v 3D tisku a přípravy tzv. bioinků. Vývojem nových
materiálů pro aditivní výrobu v lékařských aplikacích či tkáňovém inženýrství se na Ústavu
fyziky a materiálového inženýrství dlouhodobě zabývá jedna z výzkumných skupin. Nejen
z tohoto důvodu je práce velmi přínosná. Teoretická část dobře uvádí čtenáře do řešené
problematiky. Nicméně lze vytknout, že obsahuje větší množství překlepů a stylistických
chyb, což zbytečně snižuje formální úroveň práce. Zásadnější pochybení spatřuji v absenci
citací u obrázků, které jsou evidentně převzaty z literatury. Napříště bych kolegyni
doporučil, aby si na tento nešvar dávala pozor. V experimentální části jsou dobře popsány
všechny experimenty se solidní odbornou diskuzí.

Práce zcela vyhovuje a v jistém smyslu i převyšuje standardní požadavky kladené na tento
typ kvalifikačních prací. Proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
Považuji tedy práci za výbornou.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1) V závěru píšete, že porozitu neovlivňovala molekulová hmotnost, chemické složení ani

koncentrace jednotlivých vstupních vzorků, zatímco v diskuzi naopak opakovaně hovoříte o
tom, že porozita hydrogelů se měnila. Můžete blíže vysvětlit tuto nesrovnalost?

Ve Zlíně dne 27. 05. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce